—1—

天津市市场监督管理委员会文件

津市场监管办〔2019〕35号

市市场监管委关于开展危险化学品、消防产品

安全生产执法检查的通知

各区局、有关各处室及直属单位：

根据《市安委会办公室关于开展危险化学品、消防等重点行

业领域安全生产专项执法检查的通知》（津安办〔2019〕15号，

见附件），我委结合工作实际，决定自即日起，在全市组织开展

为期一个月的危险化学品、消防产品安全生产专项执法检查工

作。现就有关事项通知如下：

一、工作目标

认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神和李克强总理等

中央领导同志批示要求，严格落实市委、市政府的部署安排，深

刻吸取近期重特大事故教训，坚持底线思维，增强忧患意识，严

—2—

格落实安全生产责任制，以危险化学品、消防等行业领域为重点，

集中开展专项执法检查，深入排查并消除安全隐患，有效防范和

坚决遏制重特大事故，确保人民群众生命和财产安全。

二、执法检查重点内容

（一）危险化学品。进一步落实《市市场监管委开展危险化

学品企业隐患排查治理专项行动工作安排》（津市场监管办

〔2019〕22号），并将使用特种设备进行危险化学品生产、储存

的企业特别是使用特种设备进行硝化物生产、储存的企业纳入检

查范围，认真抓好隐患排查和问题整改的落实。

（二）消防产品。进一步加强生产、流通领域消防产品质量

监管，依法查处生产、销售假冒伪劣消防产品违法行为；做好我

市消防产品强制性产品认证获证企业工厂巡查，重点查处无证出

厂、销售以及超期超范围使用认证证书、标志的违法行为; 依法

检查气瓶充装单位、移动式压力容器充装单位是否取得消防验收

报告。

三、工作要求

（一）提高政治站位，着力防范化解重大风险隐患。要认真

贯彻落实习近平总书记关于安全生产和应急管理的重要指示精

神，严格落实市委、市政府领导的批示指示要求，充分认识当前

危险化学品、消防等重点领域安全形势的复杂性、严峻性，进一

步增强责任感和紧迫感，始终绷紧安全这根弦，坚持问题导向，

坚决打好重大安全风险攻坚战，全力保障人民生命财产安全。

—3—

（二）强化主体责任，立即开展专项执法检查。各单位要立

即行动、精心组织、抓紧制定具体实施方案，明确主要任务、重

点内容和工作要求，确保检查工作有序推进。要以最坚决的态度、

最严格的要求、最严厉的手段、最有效的措施、最严明的纪律和

最严肃的问责，铁腕整治企业安全隐患和非法违法行为，倒逼企

业落实安全生产主体责任。

（三）强化监督问责，确保执法检查取得实效。各单位要严

格隐患整治，一盯到底，做到闭环管理。对安全隐患整治不彻底、

执法查处不严格而导致事故发生的，坚决倒查责任、依法依纪，

严肃追究相关人员责任。

请单位将专项执法检查开展情况于4 月23日下班前报送至

质监处。

联系人：杨浩 电话：27182020

附件：市安委会办公室关于开展危险化学品、消防等重点行

业领域安全生产专项执法检查的通知

2019年4月10日

(此件主动公开)

—4—

天津市市场监督管理委员会办公室 2019年 4月 10日印发